ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан .N2 128-7
«0 внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об
административных правонарушениях»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 128-7
«0 внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об административных
правонарушениях», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан А.Р. Абдульзяновым, М.Г. Галеевым, Р.Г. Хусаиновым .

ПредседателЪ Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань

24 декабря 2025 года
N2 499-VII ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект вносится депутатами
Государственного Совета

Республики Татарстан
А,Р. Абдульзяновым,

М.С Галеевым,
Р .Г. Хусаиновым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесенИи иЗ~tененИй в Кодекс Республиtси Татарстан

об администраrцвных право» а рушениях

Статья!

Внести в Кодекс Ресnубдики Татарстан об администратцвных
правонарушениях (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2006, N~ 12
(I часть); 2007, .N2 11; 2009~ .N2 2, N2 7 ·- 8 (I часть), N2 9 ... 10, N2 12 (I ч:астр); 2010,
Nя 1 - 2, N2 3, N2 6 (I часть), м~ 7 (I часть), N2 7 (П часть), .N2 10 (П часть); 2011, .N2 6
(Г часть), N2 8 (I часть), N2 10 (1 часть), N2 11 (I часть); 2012, N2 1, N2 6 (I часть), N2 7
(I часть), N2 12 (I часть); 2013, N2 1, N2 2 {I часть), N2 6 (П часть), N2 7, N2 10; 2014, N2
1 ~ 2'- N2 S,)Г2 6 (I часть}, N2 7; 2015, N2 3, N2 4, .N2 12 (I часть); 2016, N2 5, N2 7- 8;
Собрание законодательст~а Республики Татарстан, .2017, Nя 33 (часть I), N2 55
(часть 1), .N2 85 (часть I), N2 94 (часть I); 2018~, .N2 22 (часть I), Nя 83 (часть I); 2020,
N2 37 (часть I), N2 87 (часть I); 2021, N2 77 (часть I); 2022, N2 49 (часть I}, N2 83
(часrь I}; 2023, N2 27 (частр I), ]'(2 56 (ча<;ть J)~ 2024, N9 56 (tщсть 1), .N2 81 (часть 1);
2025, N2 1 (частЬ I), N2 18 (Часть I)1 N2 29 (часть I), N2 49 (часть I), N2 56 (часть I)
следующие измененщ:

1) главу 2 дополнить статьей2.23 следун:>щего содержания:
«СтатьЯ2.2З. Несобшодение запретов и ограничений продажи

безалко.Гольньiх тонйЗИру1ощих напитков (в том числе

эцерге:rи.ческих)

Неёо6людение запретов и оГранИчений rтроДа)ки безалкогольных
тоцизирующих НfJ.Питков (в то:м числе энергетических), установленяых
законодательством Республшш Татарстан,~

влечет наложение административнрго штрафа на грюкдан в раз!\'!ере от трех

тысяч до пяти тЬiсЯЧ рублеЩ на дошtшостных лиц - от тридцати тысяч до

пятидесяти тысяч рублей; ца юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти

тьrсяч рублей.>>;

2) главу 7 дополнить статьей 7. 11 следующего содержавия:

2

«Статья 7 .11. Орrан исполнительной власти Ресnублики Татарстан,

осуществляющий региональный государственный контроль

(надзор) в области продажи безалкогольных тонизирующих

наnитков (в том числе энергетических)

1. Орган исполнительной власти Республики Татарстан, осуществляющий
региональный государственный контроль (надзор) в области продажи

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических),
рассматривает дела об административных правонарушениях , предусмотренных

статьей 2.23 настоящего Кодекса.
2. Дела об административных правонарушения;х от имени органа, указанного в

части 1 настоящей статьи, рассматривают руководитель Государственной

инспекции Республики Та1арстан по обеспечению государственного контроля за

производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и

защите прав потребителей, его заместители, начальники территориальных органов

Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению

государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового
спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей.>>;

3) в статье 8.1:
а) часть 1 после цифр «7.10» дополнить цифрами«, 7.11 »;
б) дополнить частью 1 О 1 следующего содержания:
« 1 О 1• Помимо случаев, предусмотренных частью 1 настоящей статьи,

протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 2.23
настоящего Кодекса, составляют доmкностные лица структурных подразделений

Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению
государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового

спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей и ее территориальных

органов.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2026 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

· nОЯСffИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Кодекс

Респубщiки Татарстан об адм11нистрацшных правшшрушениях»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Коден:с

Р~спублики Татарстаi:J об административнь~х правонарушениях» разработан в связи

с разработкой проекта закона Ресnублики Татарстан <<0 запретах и ограничениях
продажи безалкогольных тонизИ:рующ!fХ напитков (в том числе энергетических) на
т~рритории Республики Татарстан», которым предлагается установить на

территориИ Республики Татарстан запреты и ограничения продажи безалкогольных
тонизирующих напитков {в том числе энергетических) в рамках реализации права

субъекта Российской Федерации , предоставленного Федеральным закон:щ>t
от 8 августа 2024 года .NQ 304-ФЗ «0 запрете продажи безалкогольных

тонизирующих напитков (в то:м числе энергетических) несовершеннолетним

и о внесении Изменения в статью 44 Федерального закона «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Законопроектом предлагается дополнить Кодекс Республики Татарстан
об административных правонарушениях статьей 2,23, устанавливающей

ответственность за несоблюдение :вышеназванных запретов и ограничений в виде
штрафов: для граждан в размере от трех до пяти ·тысяч рублей ; должностных лиц -
от тридцати до пятидесяти тысяч рублей; юридических лиц - o:r ста до ста

nятидесяти тысяч рублей. Компетенцию по возбуждеi-!JЩ:> дел об административных

правонарушениях предлагается зщ<:реПить за должностными лицами

Государственной инспекции Республитщ Татарстан по обеспечению

государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового
спирта. алкогольной проду1щии и защите прав потребителей и ее территориальных

органов, а компетенцию по рассмотрению указанных дел - за руководителе!\'1

Государственной инспекции Ресnублики Т~тарстан по обеспечеirию
государственного контроля за проИзводством, оборотом и качеством этилового

спирта, алкогольной продукции и заЩите прав потребителей, его заместителями,

начальниками территор11альных органов.

Дату вступления в силу настояш:его закона nредлагается установить

с l сеi:iтября 2026 года.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татнрстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с nринятнем закона Республнк11 Тапtрстан

«0 внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан об адмшшстрапшных
п равонл рушениях»

Принятие закона Республики Татарстан <<0 внесении изменений в Кодекс
Республики Татарстан об административных правонарушениях» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Ресnублики Татарстан «0 внесении изменений в I\одекс

Республики Татарстаи об административных правонарушениях»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Кодекс

Республики Татарстан об административных правонарушениях» не потребует

дополнительных расходов, nокрываемых за счет средств бюджета Республики

Татарстан.